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I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что в условиях

реформирования отечественной экономики и негативного воздействия

необоснованных санкций недружественных стран возникает необходимость

совершенствования налогового контроля и уточнения его содержания для

снижения нарушений налогового законодательства, где особое значение

приобретает задача борьбы с уклонением от уплаты налогов. Налоги являются

основным источником финансирования бюджета Российской Федерации;

определяют, как государство взаимодействует с физическими и юридическими

лицами. Финансирование бюджета Российской Федерации зависит от налоговых

доходов. Эффективность налогового контроля за деятельностью экономических

субъектов в Российской Федерации тесно связана с его информационным и

методическим обеспечением. Как показывает российская практика

налогообложения, не на каждом этапе развития налоговых отношений методы

информационного и методического обеспечения налогового контроля были

реализованы эффективно, что влекло за собой определенные сложности в

регулировании налоговых отношений между участниками налогового процесса.

В настоящее время налоговый контроль в Российской Федерации не отражает

общераспространенный в мировой практике подход к его формированию и

функционированию и требует совершенствования и развития с применением

новейших информационных технологий, направленных на повышение

результативности всего информационного поля деятельности как экономических

субъектов, так и налоговых органов. В связи с этим возникает необходимость

использования цифровых технологий для оптимизации методического и

информационного обеспечения, инструментарий которого наиболее актуален на

сегодняшний день.

Многие экономические субъекты применяют в своей деятельности

информационные технологии, порождающие целый ряд проблем в области

контроля и соблюдения налогового законодательства; особенно это касается

связанных сложными взаимоотношениями организаций строительной отрасли, в
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которых наблюдается наибольшее количество нарушений налогового

законодательства и уклонений от уплаты налогов. При проведении налогового

контроля налоговым органам приходится обрабатывать большое количество

информации, прежде чем определить, в какой сфере были нарушения налогового

законодательства, что существенно усложняет выявление правонарушений и поиск

их доказательств.

Разработка нового механизма информационного и методического

обеспечения позволит усовершенствовать методику налогового контроля за

деятельностью экономических субъектов.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы

информационного и методического обеспечения налогового контроля за

деятельностью экономического субъекта отражены, в той или иной мере, в работах

многих отечественных и зарубежных ученых. Исследованию вопросов налогового

контроля посвящены работы А.С. Адвокатовой, Е.Ю. Грачевой,

А.Р. Давыдовой, Т.И. Ефименко, О.В. Качур, М.В. Мельник, А.А. Савина,

А.Ю. Смагина, А.А. Софьина, А.Н. Печерской, С.О. Шохина и других.

Огромный вклад в формирование правового регулирования налогового

контроля внесли А.В. Брызгалин, А.П. Зрелов, Ю.Ф Кваша, Д.Е. Нелюбин,

О.А. Ногина, А.С. Титов и другие.

Зарубежную практику и международный опыт налогового контроля

исследовали Ю.А. Линовицкий, Е.С. Вылкова, К.Л. Меских, А.Н. Гамонина,

М.С. Морозов, А.И. Новикова, А.Е. Панченко и другие.

Вопросам исследования цифровых технологий в налоговом контроле свои

работы посвятили Е.Г. Лиманская, Р.А. Петухова, А.А. Ситнов, М.В. Карп и другие.

Значительный вклад в разработку теории и практики управления налоговыми

отношениями внесли зарубежные исследователи: М. Алле, Дж. Кейнс, М. Кин,

А. Маршалл, А. Харбергер, К. Хейди, Ф. Рамсей, Р. Дернберг, Чарльз В. Малфорд,

Юджин Е. Коминский, Р. Хайлас, Р. Эштон.

Однако несмотря на многочисленные исследования, посвященные

проблемам информационного и методического обеспечения налогового контроля,
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на данный момент отсутствует единый подход к определению понятия

налогового контроля, не в полном объеме разработаны концептуальные основы

нормативно-правового регулирования налогового контроля, применения

различных информационных технологий, в целом в налоговой системе, так и в

строительной отрасли. Не разработан механизм применения блокчейн-технологии,

позволяющий получать достоверную информацию о налогооблагаемой базе и

формировании индивидуальных сведений по налогоплательщику. Процедура

получения информации налоговыми органами для налогообложения деятельности

организаций строительного комплекса на сегодняшний день несовершенна,

поскольку отсутствует модель методики бухгалтерской экспертизы достоверности

и полноты отражения на счетах бухгалтерского учета строительных организаций,

которые являются основой при проведении налогового контроля. Отсутствует

единый механизм использования информационного и методического обеспечения

налогового контроля на базе цифровых технологий Big Data и Blockchain,

позволяющий сократить рутинную работу и сделать прозрачной информацию для

уплаты и начисления налога строительных организаций.

Именно эти вопросы и стали центром внимания в работе, что делает ее

актуальной как в теоретическом, так и в практическом плане. В ходе исследования

сформулированы рекомендации в рамках основных направлений развития

методики информационного и методического обеспечения налогового контроля за

деятельностью организаций строительной отрасли.

Цель исследования заключается в разработке механизма информационного

и методического обеспечения налогового контроля за деятельностью организаций

строительной отрасли посредством внедрения современных информационных

технологий цифровой экономики.

Для достижения указанной цели поставлены и решены следующие задачи:

рассмотреть и уточнить понятие «налоговый контроль» как

экономическая категория;

определить важные этапы становления и концептуальные изменения

нормативно-правового регулирования налогового контроля;
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 обобщить опыт стран Северной Америки, Японии, Европейского

Союза в организации и проведении налогового контроля;

разработать информационное и методическое обеспечение налогового

контроля в организациях строительной отрасли;

проанализировать использование информационно-коммуникационных

технологий в налоговом контроле за деятельностью экономического субъекта;

предложить меры для повышения эффективности налогового контроля

в результате внедрения предложенных мероприятий.

Объектом исследования выступают экономические субъекты строительной

отрасли.

Предметом исследования является информационное и методическое

обеспечение деятельности экономических субъектов и налоговых органов при

осуществлении налогового контроля, в основу которого положены современные

информационные технологии цифровой экономики.

Научная новизна исследования заключается в разработке механизма

использования информационного и методического обеспечения налогового

контроля организаций строительной отрасли на базе цифровых технологий

Big Data и Blockchain.

Теоретическая значимость работы заключается в уточнении сущности

налогового контроля как экономической категории. В работе приведены

положения и выводы, которые вносят определенный вклад в приращение научного

знания в области общей теории налогового контроля, а именно разработаны

положения по совершенствованию основ нормативно-правового регулирования

налогового контроля.

Практическая значимость работы заключается в возможности

использования разработанных предложений по совершенствованию налогового

контроля на основе внедрения современных цифровых технологий посредством

развития информационного и методического обеспечения деятельности

экономических субъектов и налоговых органов для проведения налогового

контроля организаций строительной сферы экономики. Разработанные методики
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применимы в установлении направлений дальнейшего развития процедур

налогового контроля в условиях цифровой модернизации для методической

поддержки контрольных мероприятий.

Методология и методы исследования. В процессе исследования

использовался комплекс общенаучных и частных приемов и инструментов,

применение которых актуально при внедрении процедур налогового контроля и

разработке способов по улучшению информационного и методического

обеспечения налогового контроля. Применялись методы: анализа, синтеза,

группировки, классификации, сравнения, графической интерпретации, табличной

визуализации данных, статистические.

Теоретической основой исследования являются различные теории и

концепции налогового контроля, модели и инструменты информационного и

методического обеспечения налогового контроля, публикации российских и

зарубежных ученых в области различных форм контроля, нормативно-правовые

акты в области государственного регулирования налоговой системы.

Нормативная и информационная база исследования включает работы

отечественных и зарубежных ученых, федеральные и локальные нормативные акты

Российской Федерации, отечественные и международные стандарты учета и

отчетности, статистические данные, представленные в справочно-правовых

системах и электронных средствах массовой информации. Информационную базу

исследования составили статистические и аналитические данные Федеральной

налоговой службы и Федеральной службы государственной статистики,

справочно-аналитические материалы и статические данные Министерства

финансов Российской Федерации. При исследовании использовались

информационные ресурсы сети Интернет и ресурсы электронных библиотечных

систем, а также документы организаций строительной отрасли.

Область исследования соответствует пунктам 11.7. «Методы аудита,

контроля и ревизии. Классификаторы искажений в учете и аудите»;

11.8. «Регулирование и стандартизация правил ведения аудита, контроля и

ревизии»; 11.9. «Современные цифровые и информационные технологии в учете,
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анализе и контроле» Паспорта научной специальности 5.2.3. Региональная

и отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика

(экономические науки).

Положения, выносимые на защиту. В результате проведенных


[…]


строительных организациях

Итак, рассмотрев информационное и методическое обеспечение налогового

контроля в организациях строительной отрасли и его проблемы, можно сказать, что

основная проблема несовершенства налогового контроля заключается в том, что

нет единой системы налоговой информации, получаемой сотрудниками налоговых

органов. Необходимо внедрить новые информационные технологии для обработки

и анализа всей текущей информации, которые могли бы сравнивать полученную

информацию от налогоплательщиков с законодательством, другими

организациями. Причем важно, чтобы вся эта информация находилась в едином

информационном поле, что позволило бы контролировать использование

денежных средств только после уплаты налогов. Также необходим жесткий

контроль и высокие штрафные санкции за движением денежных средств в

строительных организациях.

Разработан механизм налогового контроля с использованием

информационного и методического обеспечения на базе цифровых технологий

Big Data и Blockchain за деятельностью экономического субъекта.

Новым вызовом для российской налоговой системы стала необходимость
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цифровизации налогообложения строительного бизнеса. Строительные

организации имеют большой арсенал для сокрытия собственных доходов и

уменьшения налогооблагаемой прибыли. Налоговые органы требуют от

строительных предприятий значительное количество документации для уплаты

налогов и других операций. Эта процедура требует больших затрат ресурсов.

Проанализировав преимущества и недостатки двух цифровых технологий Big Data

и Blockchain, разработан механизм применения данных технологий в налоговом

контроле строительных организаций.

Разработанный механизм налогового контроля с использованием

информационного и методического обеспечения на базе цифровых технологий

Big Data и Blockchain в строительной отрасли будет способствовать решению

следующих проблем: устранение компаний-однодневок, участвующих в

процедурах уклонения от уплаты налогов; практика трансфертного

ценообразования в части определения понятий «рыночные операции», «рыночные

цены», отклонение от которых и является индикатором, свидетельствующим о

фиктивности сделок; внедрение схем горизонтального мониторинга деятельности

крупных налогоплательщиков, что позволит повысить качество

администрирования и снизит расходы на его проведение в части повторных

запросов информации, применения налоговых санкций, соотношения с проверками

по трансфертному ценообразованию; повышение налогового менталитета и

налоговой морали среди налогоплательщиков с учетом разработки

дифференцированных подходов к разным классам налогоплательщиков с целью

создания стимулирующих эффектов.

Механизм налогового контроля с использованием информационного и

методического обеспечения на базе цифровых технологий Big Data и Blockchain,

заключается в том, что ни налоговые органы, ни налогоплательщики не будут

определять величину налога на прибыль, НДС и других видов налогов. Их

основной задачей будет изучение и анализ всей информации для уплаты налога на

основе цифровых платформ Big Data и Blockchain. Изначально вся информация

(документация), используемая в бухгалтерском и налоговом учете, а также
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денежные средства будут поступать на личный идентификационный номер

налогоплательщика, после этого все данные будут анализироваться и проверяться

с помощью технологий Big Data и Blockchain. После этого составляется налоговая

декларация. В итоге налог начисляется и уплачивается без участия

налогоплательщика с его расчетного счета. Важным условием действия данного

механизма является то, что пользоваться денежными средствами

налогоплательщик не сможет, пока не будет пройден весь процесс данного

механизма. А так как время, затрачиваемое на прохождение всего процесса данного

механизма, составляет примерно от 10 до 30 минут, то информация будет

обрабатываться постоянно. Использование таких цифровых технологий, как

Big Data и Blockchain, позволит сократить рутинную работу, а самое главное,

сделать прозрачной информацию для уплаты и начисления налога любого вида.

Достоинство данного механизма заключается еще и в том, что поступления в

бюджеты будут постоянными, а не ежемесячными или поквартальными, а то и еще

более редкими. Предполагается, что пилотный проект использования

предложенных мероприятий, а именно внедрение механизма налогового контроля

с использованием информационного и методического обеспечения на базе

цифровых технологий Big Data и Blockchain, будет осуществлен только в

строительных организациях, то в первый год его применения повысится

собираемость налогов в Москве минимум на 60%.

III Заключение

Реалии сегодняшнего дня диктуют новые условия, предъявляемые к

трансформации взаимоотношений налоговой системы и экономических субъектов,

которые требуют изменений содержания налогового контроля в целях снижения

нарушений налогового законодательства, связанных с недостоверностью расчетов

налоговых баз, неисполнения налоговых обязательств, уклонения от уплаты

налогов. В связи с этим возникает необходимость использования цифровых

технологий, оптимизации методического и информационного обеспечения,

инструментарий которого наиболее актуален на сегодняшний день. Налоговый
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контроль в организации, являясь составной частью учетной политики,

обеспечивает выполнение налоговой политики государства и включает не только

соблюдение законодательных норм, но и разработку и реализацию налогового

механизма, направленного на оптимизацию налоговых платежей организации.

Содержание проведенного исследования является обобщением элементов

информационного и методического обеспечения налогового контроля за

деятельностью экономических субъектов. Предпринята попытка систематизации

теоретических, методических и эмпирических материалов, что позволило

предложить новые подходы к формированию и организации налогового контроля

за деятельностью экономических субъектов и определить концептуальные

изменения его нормативно-правового регулирования в Российской Федерации.

Реализация задач, поставленных в диссертации, предопределила необходимость

разработки методики информационного и методического обеспечения налогового

контроля с применением цифровых технологий. Результатом исследования также

является разработанный механизм использования информационно-

коммуникационных технологий на базе цифровых технологий Big Data и

Blockchain в налоговом контроле за деятельностью экономического субъекта с

целью подтверждения достоверности бухгалтерской, финансовой и налоговой

отчетности, позволяющий спрогнозировать в результате внедрения предложенных

мероприятий эффективность осуществления налогового контроля. Разработанные

методики применимы в установлении направлений дальнейшего развития

процедур налогового контроля в условиях цифровой модернизации для

методической поддержки контрольных мероприятий.
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