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включенной в списочный состав диссертационного совета Финансового
университета Д505.001.121 по защите диссертации на соискание ученой

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук

Есенова Алана Казбековна представила диссертацию на тему:

«Информационное и методическое обеспечение налогового контроля за

деятельностью экономического субъекта» на соискание ученой степени

кандидата экономических наук к публичному рассмотрению и защите по

научной специальности 5.2.3 «Региональная и отраслевая экономика:

бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика» (экономические

науки).

Содержание представленной диссертации полностью соответствует

Паспорту научной специальности 5.2.3 «Региональная и отраслевая

экономика: учет, аудит и экономическая статистика» (экономические науки) в

части пунктов 3.2 «Теоретические и методологические основы и целевые

установки аудита, контроля и ревизии», 3.8 «Регулирование и стандартизация

правил ведения аудита, контроля и ревизии»,3.15 «Налоговый контроль»

Паспорта научной специальности 08.00.12 - Бухгалтерский учет, статистика

(экономические науки).

Анализ содержания теоретических позиций автора по исследуемой теме

и ценность конкретных рекомендаций позволяют считать возможным

допустить соискателя ученой степени кандидата экономических Есенову

Алану Казбековну к защите диссертации.

Характеризуя работу Есеновой А.К. в целом, следует отметить, что в

диссертации достаточно широко показана значимость налогового контроля и

формы взаимодействия налоговых органов, как представителей
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государственного управления, и экономических субъектов разных

организационно-правовых форм и профилей, как основных

налогоплательщиков, формирующих поступления в бюджеты разных уровней.

Раскрывая влияние регулирования налоговой нагрузки, как фактора

государственного регулирования экономики, аспирантка хорошо показала

основные направления контроля и эволюцию развития налоговой системы в

постсоциалистической России.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что реализация

методических рекомендаций исследования позволит повысить эффективность

информационного и методического обеспечения деятельности структурных

подразделений налоговых инспекций, осуществляющих налоговый контроль,

и обеспечения развития форм и методов организации налогового контроля, в

основу которого положены современные информационные технологии

цифровой экономики.

Важно, что в работе показана необходимость постоянного развития

налоговой системы в связи с изменениями задач, стоящих перед экономикой

страны, развитием организационных форм экономических субъектов их

взаимодействия между собой и с органами государственного управления.

Совершенствование налогового законодательства предполагает

активную работу над развитием налогового механизма и изменением систем

налогового контроля. В работе хорошо раскрыты новые возможности,

которые открываются перед организацией учетно-контрольных процессов в

результате повышения уровня автоматизации всех процессов в рамках

предприятий и непосредственно в государственных налоговых службах,

использование больших баз данных как информационной основы контроля и

расширение коммуникаций между всеми участниками производственных

процессов. В диссертации четко выявлены новые возможности методического

сопровождения налоговых процессов на всех стадиях и уровнях производства.

Безусловный интерес представляет сравнительный анализ организации

контроля в разных странах, этот материал ложится в определенной мере в
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основу рекомендаций и предложений, разработанных автором, особенно в

части возможностей цифровой экономики, которая активно используется в

индустриально развитых странах. Автор работы сумела сформулировать

конкретные предложения выделения основных контрольных точек для

экономических субъектов разного типа и профиля работы и отметила наиболее

актуальные направления контроля в экономических субъектах разного типа.

При этом очень хорошо сочетаются принципы комплексного анализа

хозяйственной деятельности и систем налогового контроля, которые

рассмотрены в динамическом режиме - от становления современной

налоговой системы в России до сегодняшнего дня. Это позволяет более полно

представить стратегию развития налогового контроля как внутреннего в

рамках экономических субъектов, так и внешнего в рамках не только

налоговых органов, но и исполнительных органов власти.

Интересный материал представлен по направлению использования

новых технологий работы на базе больших баз данных. В частности,

интересно рассмотрены преимущества использования технологий блокчейна,

влияющих на организацию налогового контроля на разных уровнях. В работе

дана развернутая характеристика значимости внедрения в деятельность

налоговых органов автоматизированных информационных систем: «Налог-3»,

«НДС-3», «АСК», а также информационно-коммуникационных технологий и

Big Data. Последним вопросам в работе уделено весьма серьезное внимание,

причем они рассматриваются не с позиций сущности технологий, а с позиций

их влияния на содержание и повышение качества налогового контроля.

Автору удалось показать их влияние не только на точность оценки

соответствия налоговой деятельности действующим нормативным

документам, но и определить их роль и возможности в определении слабых

сторон регуляторов налоговой системы и обосновать стратегию ее развития.

Кроме того, в работе показано влияние использования новых технологий на

трудоемкость, возможность развития мониторинга и обеспечение

непрерывности методического сопровождения налогового контроля,
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обеспечивающего тесную взаимосвязь налоговых органов с экономическими

субъектами - налогоплательщиками и обеспечить методическую базу

сквозного налогового контроля.

Практическая значимость работы заключается в разработке положений

по улучшению налогового контроля на основе внедрения современных

цифровых технологий для проведения налогового администрирования

строительных организаций. А также в установлении дальнейших направлений

развития налогового контроля в условиях цифровизации, в разработке

методической поддержки контрольных мероприятий.

В работе четко сформулирована цель исследования и предложения,

выносимые на защиту.

В результате проведенных исследований получены следующие

наиболее значимые научные результаты, обладающие научной новизной:

1. Предложено определение налогового контроля, учитывающее

субъекты и объекты контроля, правовую основу контроля, его цели и задачи.

2. Выявлены и проанализированы характерные черты и принципы

налогового контроля, позволившие сформировать соответствующую часть

методического обеспечения.

3. На основе сравнительного анализа российского и зарубежного

подходов к проведению налогового контроля, определены контрольные точки

налогового контроля в экономических субъектах.

4. Разработан механизм действия предлагаемой блокчейн технологии,

действие которой заключается в том, что ее информация от физических и

юридических лиц облегчает сбор информации в личном кабинете

налогоплательщика по «Идентификационному номеру налогоплательщика».

5. Предложены рекомендации по совершенствованию

информационного и методического обеспечения налогового контроля в

строительной отрасли, практическое применение которых будет

способствовать решению проблем налогового контроля.
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6. Разработан механизм использования информационно-

коммуникационных технологий в налоговом контроле на базе цифровых

технологий Big Data и Blockchain.

Изложенное позволяет сделать вывод, что рецензируемая диссертация

представляет собой целостное, отличающееся методологическим единством и

завершенное в рамках поставленных задач исследование, проведенное на

добротной основе изучения теоретико-методологических материалов,

международных и национальных документов и изучении лучших практик

организации налогового контроля. Все выводы и рекомендации,

сформулированные в работе, хорошо аргументированы и доказаны

конкретными расчетами.

Степень достоверности результатов исследования подтверждается

следующим: соответствием законодательным и нормативным актам

Российской Федерации, а также международным стандартам бухгалтерского

учета; основой полученных результатов послужили научные труды

отечественных и зарубежных авторов в области экономического анализа,

теории заинтересованных сторон; применением современных

информационных технологий.

Основные положения и результаты исследования прошли широкую

апробацию. Они были представлены на 6 научно-практических конференциях,

в заседаниях которых участвовали представители налоговых органов.

Сформулированные в работе предложения получили одобрение от их

представителей и используются в ряде налоговых инспекций.

Результаты диссертации используются Департаментом аудита и

корпоративной отчетности Факультета налогов, аудита и бизнес-анализа в

преподавании учебной дисциплины «Экономическая экспертиза».

Основные результаты диссертационного исследования отражены в

6 публикациях общим объемом 2,96 п.л. (авторский объем 2,81 п.л.), в том

числе 4 статьи общим объемом 1,89 п.л. (весь объем авторский), опубликованы
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в рецензируемых научных журналах, определенных ВАК при Минобрнауки

России.

Диссертация Есеновой А.К. на тему: «Информационное и методическое

обеспечение налогового контроля за деятельностью экономического

субъекта» обладает внутренним единством, заключающимся в комплексном

решении поставленной задачи.

Диссертация содержит сведения о личном вкладе соискателя, который

выразился в самостоятельном выборе темы исследования, структуризации

исследования, обосновании требований к методам контроля с учетом новых

возможностей цифровизации экономики, в обзоре научной литературы и

нормативных документов и классификации принципов рейтинговой оценки

уровня и качества налогового контроля. Особый интерес представляет оценка

взаимосвязи между разными уровнями внешнего и внутреннего налогового

контроля.

В процессе защиты соискатель продемонстрировала высокие

теоретические знания по выбранной научной специальности

5.2.3 «Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и

экономическая статистика» (экономические науки). Структура диссертации

логична, материал изложен в тесной взаимосвязи выдвигаемых положений и

системы доказательств их правомерности и обоснованности. В работе хорошо

показаны различные научные походы к решению поставленной задачи и

обозначен авторский взгляд на исследуемую проблему. Это обеспечивает

высокую аргументацию и доказательность выводов работы и положений,

выносимых на защиту.

В качестве пожелания аспиранту следует отметить необходимость

выявления возможностей совершенствования налогового контроля в рамках

автоматизации бизнес-процессов производства, бухгалтерского учета и

контроля, что обеспечивает более широкие возможности непрерывного

мониторинга за исчислением налоговой базы и своевременной корректировки

процессов учета, позволяющих учитывать налоговые последствия изменения
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основных параметров бухгалтерского учета. Кроме того, необходимо более

полно рассмотреть процесс представления данных по налоговому учету

отдельных видов налогов в налоговой инспекции, что является условием не

только организации сквозного налогового контроля, но и повышения его

качества на основе своевременного выявления рисков снижения

эффективности деятельности организации и, следовательно, изменения

налоговой базы. Это имеет особое значение при исчислении налога на

прибыль. При этом следует иметь ввиду, что такая организация налогового

контроля обеспечит своевременное выявление поступлений налогов в

соответствующие бюджеты.

Диссертация и автореферат диссертации Есеновой Аланы Казбековны

на тему: «Информационное и методическое обеспечение налогового контроля

за деятельностью экономического субъекта» написана с соблюдением

установленных требований и позволяет комплексно оценить содержание,

научную новизну и практическую значимость исследования. Содержание

диссертации соответствует сформулированным целям и задачам, а результаты

исследования прошли широкую апробацию и приняты к использованию рядом

компаний.

Исходя из изложенного, считаю, что представленная Есеновой Аланой

Казбековной к защите диссертация на тему: «Информационное и

методическое обеспечение налогового контроля за деятельностью

экономического субъекта» соответствует заявленной научной специальности,

по содержанию она соответствует установленным критериям и может быть

допущена к защите в Диссертационном совете.
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